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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zlepšení výroby vybraného výrobního oddělení ve společ-

nosti XY. V teoretické části práce jsem provedl rešerši metod průmyslového inženýrství,

které jsou použity v další části mé práce. Praktickou část zahajuje analýza současného sta-

vu vybraného výrobního oddělení, ve které se soustředím především na odhalení zdrojů

nízké produkce a dále pak na další rezervy oddělení. Následuje projektová část, ve které

navrhuji zlepšení nedostatků a rezerv zjištěných v analytické části. Na závěr uvádím po-

mocí finančního výpočtu výši ročních úspor a také finančně nevyjádřitelné přínosy mé

práce.

Klíčová slova: Procesní analýza, vizualizace, layout, kaizen, snímek průběhu práce, 5S.

ABSTRACT

The purpose of this diploma thesis is to upgrade the chosen production department in XY

company. Theoretic part contains information´s serch of industry engineering´s methods

used in followed part of my thesis. Practical part is started with present status analysis of

chosen production department. I focus on detection sources of low production and other

reserves. The project part contains recommendation to upgrade reserves, which were

founded in analysis. I include calculation of annual savings and other benefits in the end of

the thesis.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřená na společnost XY, která vznikla v roce 2001 ve Valašském

Meziříčí, když se mateřská společnost sídlící ve Švýcarsku rozhodla přesunout část své

výrobní kapacity do České republiky a tím se přiblížit k českému, slovenskému a polskému

trhu. Společnost XY, stejně jako její mateřská společnost, patří do koncernu BBC. Zabývá

se výrobou plastových sáčků a třískovým obráběním plastů a je pro tento účel vybavena

nejnovějším výrobním zařízením.

Určité rezervy v organizaci výrobního procesu je možné nalézt v každé společnosti. Otáz-

kou je spíše, v jakém rozsahu a co s nimi udělat. Tato diplomová práce se zabývá mož-

nostmi zlepšování výroby využitím metod průmyslového inženýrství ve vybraném výrob-

ním oddělení společnosti XY.

V teoretické části práce jsem provedl rešerši a popis metod průmyslového inženýrství, kte-

ré jsou použity v další části mé práce. Jsou to: procesní analýza, vizualizace, kaizen, sní-

mek pracovního dne a 5S.

Analytická část nejdřív popisuje společnost jako celek. Následně se zaměřuje na oddělení

výroby plastových sáčků, ve kterém se vyskytuje nejvíce problémů. Jako hlavní rezervy

byly odhaleny problémy s udržením kvality plastových sáčků, které jsou nepřijatelné zvláš-

tě u sáčků pro zdravotnické účely. Dále byla řešena návaznost výrobního taktu linek

z kapacitních důvodů kontroly jakosti. Také byly nalezeny značné rezervy v možnostech

dodržování čistoty pracoviště a jeho osvětlení. Samostatný problém představuje neschop-

nost střediska vyrábět kompletní finální výroby speciálních sáčků opatřených šroubovými

uzávěry.

V projektové části jsem na základě výsledku provedených analýz navrhoval vhodná opat-

ření pro odstranění nalezených nedostatků a rezerv. Výsledkem navrženého řešení by měly

být finanční přínosy spojené s instalací nové výrobní linky původně umístěné v mateřské

společnosti ve Švýcarsku. Řada dalších obtížně vyčíslitelných přínosů, které se týkají zlep-

šení kultury pracoviště, zlepšení hygieny a čistoty. Dalším opatřením je také vyřešení pro-

blematiky důsledné kvalitní kontroly jakosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Definice:

Průmyslové inženýrství je vědní obor, který se orientuje na plánování, navrhování, zavádě-

ní a řízení integrovaných systémů, jejichž cílem je produkce výrobků nebo poskytování

služeb.

V těchto systémech zajišťuje a podporuje vysoký výkon, spolehlivost, údržbu, plnění plánu

a řízení nákladů v rámci celého životního cyklu výrobku nebo služby.

Jedná se o obor, který se v rámci hledání toho, „jak důmyslněji provádět práci“, zabývá

odstraňováním plýtvání, nepravidelností, iracionality a přetěžování z pracovišť. Výsledkem

těchto aktivit je to, že tvorba vysoce kvalitních služeb je snadnější, rychlejší a levnější.

Protože je průmyslové inženýrství nejmladším inženýrským oborem, má oproti těm tradič-

ním výhodu, že se neustále vyvíjí a pružněji reaguje na změny, které probíhají v jeho okolí.

1.1 Průmyslový inženýr

Průmyslový inženýr je pracovník, který má teoretické znalosti, praktické zkušenosti a

osobní vlastnosti pro vykonávání činností z oblasti průmyslového inženýrství. Průmyslový

inženýr má za cíl vysoký zisk, vysokou produktivitu a jakost, zaměřuje se na neustálé zlep-

šování procesů či odstraňování plýtvání spojené s výrobky nebo službami po celou dobu

jejich životního cyklu. Pro naplňování těchto cílů vedle znalostí z oboru využívá i huma-

nitní a sociální vědy, výpočetní techniku, základní inženýrské a technické vědy i teorii ma-

nagementu.

Průmyslový inženýr je svým způsobem i tlumočník, kdy má schopnost tlumočit informace

„shora dolů“. Průmyslový inženýr se snaží najít řešení pro rychlejší, levnější a bezpečnější

způsoby, jak danou práci provádět.

1.2 Historie průmyslového inženýrství

Za první práce průmyslového inženýrství jsou považovány některá díla Adama Smitha

z osmnáctého století. Prvním průkopníkem průmyslového inženýrství se však stal matema-

tik Charles Babbage, který v roku 1832 popsal problematiku časových nároků potřebných

na zvládnutí pracovních úkolů ve výrobě. Za otce průmyslového inženýrství je označován

F. W. Taylor. Na přelomu 19. a 20. století se při zvyšování produktivity práce zaměřil

na její promyšlenou organizaci. Další osoby, které ovlivnili obor průmyslového inže-
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nýrství, jsou manželé Frank a Lilian Gilberthovi. Rozšířili obor o pohybové studie, kdy

lidskou práci rozdělili do 17 základních pohybů. Přelomem v oblasti měření práce byla

metoda MTM, kterou vyvinul Harold B. Maynart v roce 1948. MTM spadá do oblasti pře-

dem určených časů. Z dalších významných osobností, které formovaly průmyslové inže-

nýrství, jsou uvedeni aspoň někteří - W. E. Deming, J. Juran, G. H. Shepard, W. Shewhart,

A. Pritsker, J. White, D. Malcom, A. G. Mogenson, T. Baťa.

Významnou kapitolu do dějin průmyslového inženýrství napsali Japonci, v první řadě

Shingeo Shingo. Je spojen s takovými pojmy průmyslového inženýrství jako systém

SMED, JIT ve výrobním systému Toyota, systém poka-yoke, ZeroDefect a Kanban. Víc

jak 50 let působil v různých japonských, evropských a amerických podnicích a vytvořil

školu průmyslového inženýrství, ze které se dnes učí celý průmyslový svět. Další význam-

né osobnosti průmyslového inženýrství v Japonsku jsou - T.Ohno, K.Suzaki, K.Ishikawa,

Y.Monden, T.Fukuda, Y.Suzaki, K.Hirano a další. (Černý, 2004, s. 7)

1.3 Klasické průmyslové inženýrství

Klasické průmyslové inženýrství vychází ze studia metod práce (viz. dále) a operačního

výzkumu. Cílem studia práce je docílit optimálního využití lidských a materiálových zdro-

jů dostupných danému podniku. Funkcí studia práce je získat informace a potom tyto in-

formace využít jako prostředek zvyšování produktivity. Toto studium je založeno na vyu-

žívání dvou technik: (Mašín a Vytlačil, 1996, s. 86)

Studium metod

Měření práce
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Studium metod je definováno jako technika, s jejíž pomocí lze rozložit danou lidskou

činnost na elementy a tyto elementy následně analyzovat. Záznamovými prostředky, cha-

rakteristickými pro studium metod, jsou zejména:

Procesní analýza

Dotazníky, popisná analýza a kontrolní listy

Videozáznamy, fotografie

Měřením práce je nazvána aplikace technik vytvořených pro určení času potřebného

na vykonání specifikované práce kvalifikovaným pracovníkem na definované úrovni. Mě-

ření práce je účinným nástrojem pro zvyšování produktivity a podstatného snížení nákladů.

Výstupem měření práce jsou normy spotřeby času, ve kterých se promítne čas potřebný pro

vykonání úkolu na racionálně uspořádaných pracovištích, ze kterých byly vyloučeny veš-


[…]


stav udržovat. Čistotou pracoviště se docítí nejenom snížení prašnosti, ale také vyšší pra-

covní morálky.

Pracoviště seřizovačů číslo 1 tvoří tři stoly mezi výrobními linkami Nishibe a CS III. Pra-

coviště číslo 2 je v rohu výrobního prostoru vedle laboratoře – stůl s nástroji.

Obrázek 37: Pracoviště 1

Obrázek 38: Pracoviště 2
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Do úklidu pracovišť se budou zapojovat oba seřizovači. Činnosti jsou navrženy tak, aby

byla práce rozdělena rovnoměrně mezi oba pracovníky.

Tabulka 13: Návrh třetího políře 5S na pracovišti seřizovačů
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10.6 Ekonomické zhodnocení projektové části

Hlavním finančním přínosem projektu je vyčíslení rozdílu mezi cenou pracovní síly

v rámci koncernu BBC ve Švýcarsku a Českou republikou, která bude dosažena přesunem

nové výrobní linky z mateřské společnosti do společnosti XY. Vzhledem k tomu, že nová

výrobní linka dokončuje zhruba 50 – 60% sáčků z předchozí linky Nishibe (vzhledem

k tomu, že nově přesunutá linka je určena k opatření sáčků šroubovacími uzávěry, což se

týká jen části výrobků produkovaných linkou Nishibe) Proto bude zařízení pravděpodobně

většinou vytíženo pouze na jednu směnu.

Průměrné náklady na obsluhu nové výrobní linky v České republice jsou:

Seřizovač: 925 € měsíčně

Kontrolorka: 925 € měsíčně

Průměrné roční náklady tedy dosáhnou 22 200 €.

Průměrné náklady na obsluhu výrobní linky v mateřské společnosti ve Švýcarsku:

Seřizovač: 4227 € měsíčně

Kontrolorka: 4227 € měsíčně

Průměrné roční náklady tedy dosáhnou 101 448 €.

Rozdíl v nákladech na obsluhu: 101 448 € - 22 200 € = 79 248 €.

Roční úspora nákladů koncernu BBC dosáhne 79 248 €. Pro lepší představu o ušetřené

částce přepočítám úsporu na koruny. Směnný kurz ČNB ze dne 10.8.2012 – 25,193 Kč/€.

Roční úspora nákladů koncernu BBC dosáhne 1 996 495 Kč.

Doba návratnosti

= 2,25 roku.

Linka není nová, při převodu do majetku společnosti XY byla pořízena za zbytkovou cenu

4 500 000 Kč. Doba návratnosti investice je 2,25 roku.
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Pro zajištění precizní kontroly bylo v práci doporučeno přijetí další kontrolorky tak, aby

pracoviště kontroly mohlo stačit taktu výroby výrobních linek.

Náklady na roční práci jedné kontrolorky navíc je 11 100 € měsíčně, tzn. 279 642 Kč. Pří-

nosy tohoto opatření nelze vyčíslit, protože se jedná o zajištění stoprocentní spolehlivosti

expedovaných sáčků používaných především pro zdravotnictví, kde jakákoliv výrobní vada

může vést ke ztrátě důvěry a k omezení případně zrušení zadávaných zakázek. K tomu by

mělo toto opatření předejít a vynaložené náklady jsou proto nutnou daní za udržení dobré-

ho jména společnosti.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zefektivnění výrobního procesu ve výrobním

úseku společnosti XY. Po předběžných analýzách a konzultacích se zainteresovanými pra-

covníky společnosti byl projekt zaměřen výhradně na řešení problematiky výroby plasto-

vých sáčků. Ve své práci jsem využil procesní analýzu, přímé měření času, vizualizaci,

kaizen a 5S.

Jako hlavní problém se ukázaly opakující se potíže s reklamacemi odběratelů týkající se

kvality finálních výrobků a také určité problémy s plynulostí výrobního procesu a návaz-

nosti výroby na mezioperační kontrolu. Tyto nedostatky byly řešeny návrhem na rozšíření

počtu pracovnic o jednu osobu, což zajistí spolehlivou kontrolu jakosti všech expedova-

ných výrobků.

Dalším problémem, který jsem ve své diplomové práci řešil, byla nutnost zlepšení týkající

se čistoty pracoviště a úpravy stanoviště optické kontroly. Navržená opatření zahrnují

úpravy osvětlení stanoviště, nošení jednorázových pokrývek hlavy a plášťů, nový druh

kelímků u aquamatu a nalepení dekontaminační rohože ke vstupu do výrobních prostor.

Jako další opatření jsem doporučil doplnění současného výrobního střediska o dokončovací

linku výroby sáčků, které jsou opatřeny šroubovým uzávěrem. Přesunem této výrobní linky

z mateřské společnosti dojde kromě výrazné úspory nákladů na obsluhu také k možnosti

dokončit veškeré produkty vyráběné v tomto středisku, což dosud nebylo možné.

Toto navržené opatření bylo jak vedením společnosti XY tak mateřskou společností akcep-

továno a linka byla už v době mého působení přesunuta. V současné době je plně funkční.

Velmi oceňuji, že jsem se mohl podílet na řešení reálných projektů ve společnosti využíva-

jící švýcarské know-how. Zpracování této diplomové práce pro mě bylo velkým přínosem.

Získal jsem nové zkušenosti, ze kterých můžu čerpat v dalším profesním životě. Seznámil

jsem se s běžným provozem z pohledu zaměstnance na pozici průmyslového inženýra se

všemi povinnostmi a pravomocemi, které k této pozici náleží. Doufám, že mnou navrhova-

né zlepšení se ve společnosti osvědčí, pomůžou zvyšovat její konkurenceschopnost a posílí

její současné postavení ve výrobě plastových sáčků využívaných pro zdravotnické účely.
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