UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Petr Botek

Vedoucí DP:
Ing. Dobroslav Němec

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt optimalizace výrobního procesu ve společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomant se ve své práci zaměřil na středisko výroby plastových sáčků, kde se mu podařilo zpracovat řadu zajímavých řešení zaměřených na efektivnost výroby, problematiku zabezpečení kvality výrobků a zlepšení pracovního prostředí. Práce má standardní úroveň jak po stránce věcné tak i pokud jde o její grafickou a jazykovou úroveň

Otázky k obhajobě:

Mohl byste podrobněji popsat důvody, proč byla práce zaměřena právě na středisko výroby plastových sáčků?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Ve Zlíně dne: 17.8.2012

podpis vedoucího DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.